Av. Ranulpho Marques Leal, 3484 – 79613-000 – Três Lagoas/MS – Brasil
Fone: (67) 3509-3701/3763        E-mail: coordpgletrascptl@ufms.br

Site: https://cptl.ufms.br/ppgletras/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUACÃO EM LETRAS/TRÊS LAGOAS

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2026/1
(Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS)

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo Unificado 2026.1 do Curso de Pós-Graduação em
Letras, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, Câmpus de Três Lagoas,
constituída pela Portaria nº 540/2025 - CPTL/UFMS, no uso de suas atribuições legais, torna
público o ESPELHO DE PROVA da Área de Concentração Estudos Literários:

RESPOSTA ESPERADA – QUESTÃO 01 DE ESTUDOS LITERÁRIOS

Espera-se do candidato um texto-resposta que desenvolva satisfatoriamente a proposta da
questão 1, relacionando produtivamente o poema de Ana Luísa Amaral e os trechos críticos de
Octavio Paz e Italo Calvino, de modo a problematizar as noções de leitura/leitor,
intertextualidade e tradição/clássico, em clave comparatista. Portanto, será critério da maior
importância que o candidato demonstre compreensão dessas questões teóricas, identificáveis
no poema, compreendendo-o em sua dimensão temática e formal/imagética. Adicionalmente,
será considerado o texto-resposta em suas macro e micro estruturas, identificando-se a
capacidade do candidato para a redação de texto acadêmico, coeso e coerente.

RESPOSTA ESPERADA – QUESTÃO 02 DE ESTUDOS LITERÁRIOS

Espera-se que o candidato articule o conto “Esquece”, de Marcelino Freire, às reflexões de
Leyla Perrone-Moisés sobre o escritor contemporâneo, demonstrando como a narrativa
evidencia a violência, a exclusão e a desigualdade na sociedade brasileira. A análise deve
reconhecer o uso de anáforas, a oralidade e o ritmo acelerado no plano formal, bem como a
centralidade da violência racial, institucional e urbana no plano temático. Serão avaliados o
domínio de questões teóricas relevantes e o texto-resposta em suas macro e micro estruturas,
identificando-se a capacidade do candidato para a redação de texto acadêmico, coeso e coerente.